Дело № 1-454/2024 (12402330023000008)

УИД 43RS0002-01-2024-007394-47

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 декабря 2024 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Нобель Н.А., 

при секретаре Коноваловой Е.В., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Кировской области Тихановского В.Д., ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Розуван П.А., представившего удостоверение №1005 и ордер №1487, ФИО6, представившего удостоверение №484 и ордер №062654,

представителей потерпевшего ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновным, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением главы администрации г. Кирова № 433-п от 01.02.2008 «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз», создано муниципальное автономное учреждение спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз» (далее МАУ СКОК «Союз»).

Постановлением и.о. главы администрации г. Кирова № 2324-п от 31.08.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее МАУ СШ «Союз»). 

Постановлением главы администрации г. Кирова № 2696-п от 17.10.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее МАУ СШ «Союз») путем присоединения к нему МАУ СКОК «Союз». Учредителем МАУ СШ «Союз» является муниципальное образование «Город ФИО12» в лице администрации г. Кирова, основным видом деятельности МАУ СШ «Союз» является деятельность в области спорта. Место нахождения МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>.

17.04.2019 внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц о прекращении деятельности МАУ СКОК «Союз» путем реорганизации в форме присоединения к МАУ СШ «Союз». 

Распоряжением главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность директора МАУ СКОК «Союз» с 06.08.2018. В связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» распоряжением главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность директора МАУ СШ «Союз» с 20.12.2018 по совместительству. Распоряжением главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уволен с должности директора МАУ СШ «Союз» 11.03.2022 по инициативе работника.

Согласно уставу МАУ СШ «Союз», утвержденному постановлением администрации г.Кирова № 2696-п от 17.10.2018, директор является единоличным исполнительным органом Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством (п. 3.1.1), осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях, организациях; заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения; утверждает штатное расписание и структуру Учреждения; принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные инструкции; утверждает годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Учреждения локальные нормативные акты, издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; обеспечивает сохранность и использование по назначению имущества Учреждения; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения (п. 3.1.2). Директор Учреждения несет ответственность за свои действия (бездействие) в порядке и на условиях, установленных законодательством. Директор Учреждения может быть привлечен к материальной, дисциплинарной, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством (п. 3.1.3).

Таким образом, в период с 06.08.2018 по 11.03.2022 ФИО4 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с приказом директора МАУ СКОК «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 переведена на должность заместителя директора Учреждения с 02.05.2017. Приказом директора МАУ СШ «Союз» № 1 от 09.01.2019 в связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» в форме присоединения к МАУ СШ «Союз» работники МАУ СКОК «Союз», в том числе ФИО5, стали считаться работниками МАУ СШ «Союз» с 01.01.2019. Согласно штатному расписанию от 09.01.2019, утвержденному директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО5 с 01.01.2019 имела наименование «заместитель директора по общим вопросам». Согласно штатному расписанию от 31.10.2019, утвержденному директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО5 с 07.11.2019 имела наименование «заместитель директора по административно-хозяйственной работе». Приказом директора МАУ СШ «Союз» №к от 24.06.2022 ФИО5 уволена с занимаемой должности по п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон с 24.06.2022.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СКОК «Союз», утвержденной директором Учреждения 07.08.2018, действовавшей и после реорганизации в форме присоединения МАУ СКОК «Союз» к МАУ СШ «Союз», заместитель директора: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п. 2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п. 2.7), осуществляет контроль за исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п. 2.9.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п. 2.12). Заместитель директора имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п. 3.4), представлять интересы МАУ СКОК «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п. 3.7), заключать любые договоры от имени МАУ СКОК «Союз», в т.ч. по текущей деятельности Учреждения (п. 3.8), принимать и увольнять работников в МАУ СКОК «Союз», подписывать трудовые договоры с работниками (п. 3.9), подписывать все необходимые для осуществления указанных полномочий документы (п. 3.10).

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора МАУ СШ «Союз», утвержденной директором Учреждения 09.04.2021, заместитель директора по административно-хозяйственной работе: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п. 2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п. 2.7), осуществляет контроль за исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п. 2.11.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п. 2.14). Заместитель директора имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п. 3.4), представлять интересы МАУ СШ «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п. 3.7).

Таким образом, в период с 02.05.2017 по 24.06.2022 ФИО5 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

23.12.2011 открыт лицевой счет МАУ СКОК «Союз» № (далее счет МАУ СШ «Союз» №) на имя департамента финансов администрации г.Кирова в Головном расчетно-кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по адресу: 610000, 

<

...> (Дрелевского), д. 27, полномочиями по распоряжению денежными средствами на котором обладал директор МАУ СШ «Союз» ФИО4 и заместитель директора МАУ СШ «Союз» ФИО5

01.01.2021 открыт лицевой счет МАУ СШ «Союз» № (далее счет МАУ СШ «Союз» №) на имя департамента финансов администрации г.Кирова в Управлении Федерального казначейства по Кировской области по адресу: 

<

...>, полномочиями по распоряжению денежными средствами на котором обладал директор МАУ СШ «Союз» ФИО4 и заместитель директора МАУ СШ «Союз» ФИО5

На основании распоряжения главы администрации города Кирова №-л от 27.07.2020 «Об отпуске ФИО4» и приказа директора МАУ СШ «Союз» № от 31.07.2020 в период с 14.08.2020 по 03.09.2020 ФИО5 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз».

На основании распоряжения главы администрации города Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей директора МАУ СШ «Союз» и приказа директора № от 11.10.2021 «Об исполнении обязанностей директора», с 12.10.2021 ФИО5 исполняла обязанности директора МАУ СШ «Союз». На основании листка нетрудоспособности 910084327768 от 20.10.2021 и табеля учета использования рабочего времени от 22.10.2021 ФИО4 приступил к работе с 26.10.2021.

В неустановленное следствием время не позднее 01.05.2020 директор МАУ СШ «Союз» ФИО4 и заместитель директора МАУ СШ «Союз» ФИО5, находясь на территории г. Кирова, достигли договоренности, используя их служебное положение, фиктивно трудоустроить ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз», где ФИО11 №9 фактически не будет выполнять трудовые функции, с целью последующего хищения денежных средств МАУ СШ «Союз», вверенных ФИО4 и ФИО5 в силу их должностного положения, которые будут направляться на банковский счет фиктивно трудоустроенного ФИО11 №9 в качестве заработной платы, тем самым вступили в преступный сговор на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновным, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в период с 01.05.2020 по 08.05.2020 ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на территории г.Кирова, получила от ФИО11 №9, не осведомленного о преступном умысле ФИО4 и ФИО5, копии личных документов, необходимых для его фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз», после чего в период с 08.05.2020 по 12.05.2020 в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО4 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, поручила подчиненной – специалисту по кадрам МАУ СШ «Союз» ФИО11 №10, не осведомленной о преступном умысле ФИО4 и ФИО5, подготовить проект приказа о принятии на работу, трудового договора и иных документов по трудоустройству ФИО11 №9 на должность вахтера, а также в дальнейшем готовить табели учета использования рабочего времени и иные документы по ФИО11 №9, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 №9 и выполнении им трудовых обязанностей.

После чего 12.05.2020 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о фиктивном характере трудоустройства ФИО11 №9, умышленно из корыстных побуждений с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО5 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО11 №9 на должность вахтера МАУ СШ «Союз» по срочному трудовому договору с ДД.ММ.ГГГГ, а также трудовой договор с ФИО11 №9 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 25.05.2020 по 31.03.2021 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО11 №9 фактически не выполняет трудовые функции, умышленно из корыстных побуждений с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ему и ФИО5 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписал подготовленные ФИО11 №10 по указанию ФИО5 приказ №к от 03.08.2020 «О переименовании должности вахтера», в соответствии с которым должность вахтер переименована в должность сторож-вахтер и ФИО11 №9 с 01.08.2020 считается занимающим должность сторож-вахтер, дополнительное соглашение от 03.08.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, дополнительное соглашение от 12.08.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, приказ № 101 от 10.07.2020 «О выплате материальной помощи», приказ № 103 от 20.07.2020 «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № 117 от 13.08.2020 «О выплате премии за достижение высоких результатов», приказ № 139 от 24.09.2020 «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2020 г.», приказ № 163 от 28.10.2020 «Об установлении с 01.10.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 177 от 25.11.2020 «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2020 г.», приказ № 195 от 16.12.2020 «Об установлении ежегодной премии за декабрь 2020 г.», приказ № 193 от 16.12.2020 «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2020 год (годовая премия)», приказ № 10 от 18.01.2021 «Об установлении с 01.01.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 13 от 20.01.2021 «Об установлении ежемесячной премии за январь 2021 г.», приказ № 24 от 10.02.2021 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 39 от 19.03.2021 «О выплате материальной помощи», приказ № 41 от 19.03.2021 «Об установлении ежемесячной премии за март 2021 г.», приказ № 26к от 19.03.2021 о прекращении действия трудового договора с ФИО7 по инициативе работника с 31.03.2021, табели учета использования рабочего времени от 25.05.2020, от 15.06.2020, от 30.06.2020, от 13.07.2020, от 24.07.2020, от 13.08.2020, от 15.09.2020, от 25.09.2020, от 13.11.2020, от 25.11.2020, от 11.12.2020, от 18.12.2020, от 15.01.2021, от 25.01.2021, от 25.02.2021, от 15.03.2021, от 25.03.2021, а также подготовленные на их основании сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова» реестры (списки) перечисляемой в банк заработной платы: № 1 от 05.06.2020, № 1 от 19.06.2020, № 1 от 03.07.2020, № 1 от 17.07.2020, № 1 от 05.08.2020, № 1 от 19.08.2020, № 1 от 04.09.2020, № 1 от 18.09.2020, № 1 от 05.10.2020, № 1 от 19.10.2020, № 1 от 05.11.2020, № 1 от 19.11.2020, № 1 от 04.12.2020, № 1 от 18.12.2020, № 1 от 28.12.2020, № 1 от 13.01.2021, № 1 от 28.01.2021, № 1 от 12.02.2021, № 1 от 25.02.2021, № 1 от 11.03.2021, № 1 от 25.03.2021, № 1 от 31.03.2021, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО11 №9 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

Кроме того, в период с 21.08.2020 по 25.08.2020 ФИО5, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, умышленно из корыстных побуждений с целью безвозмездного обращения в свою пользу вверенных ей и ФИО4 денежных средств, находящихся на счете МАУ СШ «Союз», используя свое служебное положение, подписала подготовленные ФИО11 №10 по ее (ФИО5) указанию приказ № 124 от 21.08.2020 «Об установлении ежемесячной премии за август 2020 г.», приказ № 125 от 24.08.2020 о внесении изменений в приказ № 9 от 24.01.2020 «Об установлении с 01.01.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного характера», приказ (распоряжение) № 130к от 24.08.2020 о переводе ФИО11 №9 на должность сторожа-вахтера на постоянное место работы с 24.08.2020, дополнительное соглашение от 24.08.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, а также табель учета использования рабочего времени от 25.08.2020, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО11 №9 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

В период с 15.10.2020 по 20.02.2021 исполняющий обязанности директора ФИО11 №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4 и ФИО5, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные ФИО11 №10 по указанию ФИО5 дополнительное соглашение от 27.10.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, приказ № 157 от 22.10.2020 «Об установлении ежемесячной премии за октябрь 2020 г», приказ № 29 от 20.02.2021 «Об установлении ежемесячной премии за февраль 2021 г.», табели учета использования рабочего времени от 15.10.2020, от 26.10.2020, от 15.02.2021, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении ФИО11 №9 трудовых функций и выплате ему за это заработной платы.

Приказом директора МАУ СШ «Союз» ФИО4 № 26к от 19.03.2021 прекращено действие трудового договора с ФИО11 №9 по инициативе работника, ФИО11 №9 уволен с 31.03.2021.

На основании указанных выше документов, сотрудниками МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики города Кирова», неосведомленными о преступных действиях ФИО4 и ФИО5, в период с 05.06.2020 по 28.12.2020 со счета МАУ СШ «Союз» № и в период с 13.01.2021 по 31.03.2021 со счета МАУ СШ «Союз» № на счет ФИО11 №9 №, открытый 29.05.2020 в РОО «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес> (далее счет ФИО11 №9 №), перечислены в качестве заработной платы: 05.06.2020 на основании платежных поручений № 508 и № 519 от 05.06.2020 деньги в сумме 9994,82 рублей; 19.06.2020 на основании платежных поручений № 594 от 19.06.2020 деньги в сумме 5000 рублей; 03.07.2020 на основании платежных поручений № 616, № 617 от 03.07.2020 деньги в сумме 7 135,50 рублей; 17.07.2020 на основании платежных поручений № 698 и № 699 от 17.07.2020 деньги в сумме 11285,00 рублей; 05.08.2020 на основании платежных поручений № 739 и № 747 от 05.08.2020 деньги в сумме 10018,50 рублей; 19.08.2020 на основании платежных поручений № 825 и № 826 от 19.08.2020 деньги в сумме 5000 рублей; 04.09.2020 на основании платежных поручений № 867 и № 872 от 04.09.2020 деньги в сумме 13332,45 рублей; 18.09.2020 на основании платежных поручений № 937 и № 938 от 18.09.2020 деньги в сумме 5000 рублей; 05.10.2020 на основании платежных поручений № 962 и № 969 от 05.10.2020 деньги в сумме 10450,45 рублей; 19.10.2020 на основании платежных поручений № 1018 и № 1022 от 19.10.2020 деньги в сумме 5000 рублей; 05.11.2020 на основании платежных поручений № 1070 и № 1069 от 05.11.2020 деньги в сумме 10916,20 рублей; 19.11.2020 на основании платежных поручений № 1137 и № 1138 от 19.11.2020 деньги в сумме 5000 рублей; 04.12.2020 на основании платежных поручений № 1181 и № 1186 от 04.12.2020 деньги в сумме 10916,20 рублей; 18.12.2020 на основании платежного поручения № 1269 от 18.12.2020 деньги в сумме 4000 рублей; 28.12.2020 на основании платежного поручения № 1345 от 28.12.2020 деньги в сумме 8475,00 рублей; 13.01.2021 на основании платежных поручений № 1 и № 2 от 13.01.2021 деньги в сумме 7367,95 рублей; 28.01.2021 на основании платежных поручений № 44 и № 50 от 28.01.2021 деньги в сумме 5000 рублей; 12.02.2021 на основании платежных поручений № 127 и № 133 от 12.02.2021 деньги в сумме 11207,38 рублей; 25.02.2021 на основании платежных поручений № 202 и № 203 от 25.02.2021 деньги в сумме 5500 рублей; 11.03.2021 на основании платежных поручений № 245 и № 250 от 11.03.2021 деньги в сумме 11208,38 рублей; 25.03.2021 на основании платежных поручений № 326 и № 327 от 25.03.2021 деньги в сумме 5500 рублей; 31.03.2021 на основании платежного поручения № 345 от 31.03.2021 деньги в сумме 30127,63 рубля, а всего в сумме 197435,46 рублей. 

В период с 05.06.2020 по 19.12.2020 ФИО11 №9 по указанию ФИО5 осуществил переводы денежных средств, перечисленных ФИО11 №9 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы, со счета ФИО11 №9 № на счет №, открытый ФИО11 №12 28.06.2019 в операционном офисе «Октябрьский проспект» Филиала 6318 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта, находившаяся в фактическом владении ФИО5, а именно: 05.06.2020 в сумме 9994,82 рубля, 19.06.2020 в сумме 5000 рублей, 03.07.2020 в сумме 7135,50 рублей, 17.07.2020 в сумме 11285 рублей, 04.09.2020 в сумме 13332,45 рублей, 22.09.2020 в сумме 5000 рублей, 05.10.2020 в сумме 10450,45 рублей, 19.10.2020 в сумме 5000 рублей, 05.11.2020 в сумме 10916,20 рублей, 19.12.2020 в сумме 4000 рублей, а всего в сумме 93030,62 рубля, в связи с чем с момента перечисления на счет ФИО11 №12 указанных денег ФИО5 и ФИО4 имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 07.08.2020 по 13.02.2021 ФИО11 №9 по указанию ФИО5 осуществил переводы денежных средств в суммах, эквивалентных суммам денег, перечисленных ФИО11 №9 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы, со счета ФИО11 №9 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8612/104 по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11207,38 рублей, а всего в сумме 31207,38 рублей.

В период с 28.12.2020 по 31.03.2021 ФИО11 №9 по указанию ФИО5 осуществил переводы денежных средств, перечисленных ФИО11 №9 от МАУ СШ «Союз» в качестве заработной платы, со счета ФИО11 №9 № на счет ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Октябрьский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, а именно: 28.12.2020 в сумме 8475 рублей, 13.01.2021 в сумме 7367,95 рублей, 29.01.2021 в сумме 5000 рублей, 26.02.2021 в сумме 5500 рублей, 11.03.2021 в сумме 11208,38 рублей, 25.03.2021 в сумме 5500 рублей, 31.03.2021 в сумме 30127,63 рублей, а всего в сумме 73178,96 рублей. В период с 22.08.2020 по 30.08.2020, находясь на территории г. Кирова, ФИО11 №9 в ходе личной встречи передал ФИО5 наличные денежные средства в размере 18,50 руб. 

Таким образом, в период с 05.06.2020 по 31.03.2021 ФИО11 №9 перечислены на указанные ФИО5 расчетные счета и переданы ей на территории г.Кирова Кировской области денежные средства в размере 197 435,46 рублей. 

В один из дней августа 2021 года, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 по согласованию с ФИО4 передала ФИО11 №24 денежные средства в размере 50 000 руб. из полученных ими от фиктивного трудоустройства ФИО11 №9, в качестве оплаты работ по ремонту крыши здания МАУ СШ «Союз», тем самым израсходовав указанные деньги на нужды учреждения. 

Остальные полученные деньги в общей сумме 147435,46 руб. ФИО4 и ФИО5 присвоили и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, причинив МАУ СШ «Союз» имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО5, (т. 7 л.д. 54-58, 133-142, 153-156) и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в период с 06.08.2018 по 11.03.2022 занимал должность директора МАУ СКОК «Союз», а после реорганизации МАУ СКОК «Союз» - должность директора МАУ СШ «Союз». С 2019-2020 года неоднократно обращался в администрацию г. Кирова о выделении денежных средств на ремонт крыши и на иные нужды Учреждения, однако деньги не выделялись. ФИО5, являющаяся заместителем директора в возглавляемом им Учреждении, предложила трудоустроить на ставку сторожа знакомого ФИО11 №9, а денежные средства, которые будут поступать на счет данного лица в качестве заработной платы, направлять на нужды Учреждения, в том числе, на ремонт крыши. 12.05.2020 ему на подпись поступили документы, касающиеся трудоустройства ФИО11 №9: заявление о принятии на работу, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» на должность вахтера по срочному трудовому договору с ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ФИО11 №9 № от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы подписал и направил специалисту по кадрам ФИО11 №10 для личного дела ФИО11 №9 С ДД.ММ.ГГГГ должность «вахтер» переименована в «сторож-вахтер». В процессе работы подписывал, указанные в обвинении документы, касающиеся трудоустройства и оплаты труда фиктивно устроенного в учреждение ФИО11 №9, в том числе, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании должности вахтера», дополнительные соглашения от 12.08.2020, от 03.08.2020, 24.08.2020, от 27.10.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО11 №9 сторожем-вахтером на постоянное место работы, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате материальной помощи», приказ № от 20.07.2020 «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № 139 от 24.09.2020 «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2020 г.», приказ № 163 от 28.10.2020 «Об установлении с 01.10.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 177 от 25.11.2020 «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2020 г.», приказ № 195 от 16.12.2020 «Об установлении ежегодной премии за декабрь 2020 г.», приказ № 193 от 16.12.2020 «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2020 год (годовая премия), приказ № 10 от 18.01.2020 «Об установлении с 01.01.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 13 от 20.01.2021 «Об установлении ежемесячной премии за январь 2021 г.», приказ № 24 от 10.02.2021 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 39 от 19.03.2021 «О выплате материальной помощи», приказ № 41 от 19.03.2021 «Об установлении ежемесячной премии за март 2021 г.», приказ № 26к от 19.03.2021 о прекращении действий трудового договора по инициативе работника, а также табели учета использования рабочего времени от 25.05.2020, 15.06.2020, 30.06.2020, 13.07.2020, 24.07.2020, 13.08.2020, 15.09.2020, 25.09.2020, 13.11.2020, 25.11.2020, 11.12.2020, 18.12.2020, 15.01.2021, 25.01.2021, 25.02.2021, 15.03.2021, 25.03.2021. Электронная цифровая подпись (далее ЭЦП) на его имя находилась у ФИО5, доверил ей ЭЦП, поскольку финансовые документы, в том числе реестры о начислении заработной платы, подписывались ФИО5 его ЭЦП. ФИО11 №9 никогда не видел, не общался с ним, банковской карты на имя ФИО11 №9 в его владении не было, не помнит, чтобы получал денежные средства от фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 от ФИО5 Также в 2020 году за счет средств от фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 выполнены ремонтные работы в Учреждении, касающиеся демонтажа штукатурки, покраски стен, замены плитки в санузлах, приобретении и установке санузлов, пластиковых перегородок; тренеру МАУ СШ «Союз» ФИО11 №22 по его распоряжению ФИО5 также передавала деньги для участия его ребенка в спортивных соревнования в пределах 10 000 руб. за поездку, всего состоялось не менее пяти таких поездок. Подписал приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО11 №9 по п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ с ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании указал, что вину во вменяемом преступлении признает в полном объеме, в обвинении верно изложены фактические обстоятельства совершения им присвоения денежных средств Учреждения группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 с использованием им своего служебного положения, в том числе, сведения о том, что являлся руководителем МАУ СШ «Союз» в указанный в обвинении период времени, в силу занимаемой должности исполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении. В указанный в обвинении период времени, месте и при описанных обстоятельствах договорился с ФИО5 о фиктивном трудоустройстве ФИО11 №9 вахтером, а затем сторожем-вахтером, с целью хищения денежных средств Учреждения, поступающих на счет последнего в качестве заработной платы, подписывал указанные в обвинении документы о трудоустройстве данного лица, выплатах ему заработной платы и премий в период с 12.05.2020 по 31.03.2021, при этом ФИО11 №9 каких-либо трудовых обязанностей в спортшколе не осуществлял. Полученные им и ФИО5 в связи с трудоустройством данного лица в МАУ СШ «Союз» денежные средства в размере 147435, 46 руб. на нужды школы не направлял, какого-либо имущества для спортшколы не приобретал, на баланс Учреждения не ставил, услуг и работ для обеспечения деятельности МАУ СШ «Союз» не заказывал. Указанная сумма была переведена ФИО11 №9 с его банковского счета на счета, контролируемые ФИО5, впоследствии он и ФИО5 распорядились указанной суммой по своему усмотрению, на нужды учреждения ее не тратили. Сведения о наименовании счетов Учреждения, с которых на счет ФИО11 №9 переводились средства в качестве заработной платы и стимулирующих выплат, суммы таких перечислений и даты их осуществления, указаны в обвинении верно. Возместил причиненный преступлением ущерб в части половины суммы похищенных средств, поскольку оставшуюся половину похищенных денежных средств в равной доле предоставила ФИО5, в связи с чем, им переведены денежные средства в общей сумме 147435, 46 руб. на счет МАУ СШ «Союз». Не подтвердил, данные в ходе предварительного расследования показания в части указания им следователю сведений о том, что денежные средства, указанные в обвинении, потратил на нужды Учреждения, давая такие показания, ошибался в данной части, поскольку не имеет специальных юридических познаний, заблуждался в квалификации своих действий, по итогам судебного следствия осознал верность обвинения в полном объеме, раскаивается в содеянном, вину признает.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО4 (т. 7 л.д. 3-11, 54-58, 85-89) и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в апреле 2017 года трудоустроена юрисконсультом в МАУ СКОК «Союз», затем с 02.05.2017 переведена на должность заместителя директора, при реорганизации в форме присоединения МАУ СКОК «Союз» - переведена в МАУ СШ «Союз» на должность заместителя директора по административно-хозяйственной работе, в 2022 году уволилась из МАУ СШ «Союз». С ФИО11 №9 знакома более 10 лет, между ними сложились доверительные отношения. В 2020 году ввиду коронавирусной инфекции в МАУ СШ «Союз» были прекращены массовые мероприятия, школа несла убытки, о чем информировались уполномоченные должностные лица соответствующего управления по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации г.Кирова, бюджетного финансирования было недостаточно для покрытия расходов школы на текущие и плановые ремонтные работы. В Учреждении имелась необходимость проведения ремонта крыши здания, ФИО4 направлял в адмнинистрацию г.Кирова письмо о необходимости до конца 2020 года проведения капитального ремонта кровли за счет средств муниципального бюджета, однако деньги выделены не были. В период с 01.05.2020 по 08.05.2020 ФИО4, находясь в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, дал ей указание найти человека для фиктивного трудоустройства в МАУ СШ «Союз» для компенсации затрат, связанных с текущими расходами спортивной школы, поскольку внебюджетные средства Учреждение заработать не могло из-за запрета проведения спортивных мероприятий. Предложила ФИО4 фиктивно трудоустроить знакомого ФИО11 №9, тот согласился. В период с 01.05.2020 по 08.05.2020 позвонила ФИО11 №9, попросила фотографии его личных документов, могла пояснить ему, что его трудоустройство в Учреждение необходимо ввиду невозможности найма лица, фактически выполняющего работы в спортшколе. ФИО11 №9 согласился на ее предложение, переслал ей фотографии своих документов в одном из мессенджеров, а также по ее просьбе предоставил реквизиты своей банковской карты «Банка ВТБ». Впоследствии после оформления ФИО11 №9 в спортшколу ежемесячно сообщала ему на какой банковский счет, в том числе, на счет знакомого ФИО11 №12, карта которого была в ее пользовании, он должен перевести фиктивно полученную зарплату. ФИО11 №9 переводил на указанные ею счета деньги в тот же день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в МАУ СШ «Союз», подготовила заявление о приеме на работу ФИО11 №9, подписав от его имени, заявление и копии личных документов ФИО11 №9 положила в папку «на подпись» ФИО4, который завизировал их, зная, что ФИО11 №9 трудоустраивается в МАУ СШ «Союз» фиктивно, вахтером в Учреждении никто не работал. 12.05.2020 ФИО4 передал заявление о трудоустройстве с документами ФИО11 №9 специалисту по кадрам ФИО11 №10 для подготовки приказа о приеме на работу и трудового договора. С ДД.ММ.ГГГГ должность «вахтер» переименована в «сторож-вахтер», в приказе №к от ДД.ММ.ГГГГ подпись от имени ФИО11 №9 выполнена ФИО11 №10, дополнительные соглашения к трудовому договору от имени ФИО11 №9 подписаны ею (ФИО5). ФИО11 №10 ставила в табелях учета рабочего времени ФИО11 №9 сведения о наличии у того отработанного времени. После получения перечисленной ФИО11 №9 заработной платы, снимала деньги в банкомате и передавала ФИО4 на следующий рабочий день. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 указал о необходимости увольнения ФИО11 №9 Часть полученных от фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 денег, (не менее 5 раз наличными суммами в 10 000 руб.) по указанию ФИО4 передавала тренеру ФИО11 №22 для участия его ребенка в спортивных соревнованиях, а также передала рабочему по имени Альберт наличные денежные средства за ремонт крыши МАУ СШ «Союз», точную сумму не помнит. Кроме того, денежные средства от фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 передавались ФИО4 сверх цены заключенных контрактов директору ООО «Строительная компания», которое осуществляло работы по ремонту холла, санузлов и системы отопления МАУ СШ «Союз», для более качественного выполнения ремонтных работ. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании указала, что вину во вменяемом преступлении признает в полном объеме, в обвинении верно изложены фактические обстоятельства совершения ею присвоения денежных средств учреждения группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 при использовании ею своего служебного положения, в том числе, сведения о том, что являлась заместителем директора Учреждения в указанный в обвинении период времени, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, также в случае отсутствия ФИО4 исполняла его обязанности. В указанный в обвинении период времени, месте и при описанных обстоятельствах договорилась с ФИО4 о фиктивном трудоустройстве ФИО11 №9 вахтером, а затем сторожем-вахтером, с целью хищения денежных средств Учреждения, поступающих на счет последнего в качестве заработной платы. Поручила подчиненной ФИО11 №10 подготовить проекты кадровых приказов, трудового договора и иных документов о трудоустройстве ФИО11 №9, указанных в обвинении, которые были завизированы ФИО4, а также часть документов – ею в период отсутствия ФИО4, в том числе, документы, касающиеся перечисления заработной платы и премий за выполнение ФИО11 №9 трудовых функций в спортшколе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 №9 каких-либо трудовых обязанностей в спортшколе не осуществлял. Полученные ею и ФИО4 в связи с трудоустройством данного лица в МАУ СШ «Союз» денежные средства в размере 147435, 46 руб. на нужды Учреждения не направляла, какого-либо имущества для спортшколы не приобретала, на баланс Учреждения не ставила, услуг и работ для обеспечения деятельности МАУ СШ «Союз» не заказывала. Указанная сумма была переведена ФИО11 №9 с его банковского счета на счета, контролируемые ею, впоследствии она и ФИО4 распорядились указанной суммой по своему усмотрению, на нужды Учреждения ее не тратили. Сведения о наименовании счетов Учреждения, с которых на счет ФИО11 №9 переводились средства в качестве заработной платы и стимулирующих выплат, суммы таких перечислений и даты их осуществления, указаны верно. Возместила причиненный преступлением ущерб в части половины суммы похищенных средств, поскольку оставшиеся средства в равной доле предоставил ФИО4, который перевел общую сумму в 147435, 46 руб. на счет МАУ СШ «Союз». Не подтвердила, данные в ходе предварительного расследования показания в части указания следователю сведений о том, что денежные средства, полученные в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенного ФИО11 №9 за указанный в обвинении период времени, потрачены на нужды Учреждения, поскольку давая такие показания, ошибалась в данной части, заблуждаясь в квалификации своих действий, по итогам судебного следствия осознала верность обвинения в полном объеме, раскаивается в содеянном, вину признает.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО4, ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 12-15, 19-21), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им, согласно которым занимает должность директора МАУ ДО СШ «Союз» с апреля 2022 года. Обстоятельства фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» ему неизвестны, когда он приступил к обязанностям директора, то ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» трудоустроен не был. От работников спортивной школы ему известно, что ФИО11 №9 вахтером, сторожем или на иной должности в МАУ СШ «Союз» никогда не работал. У МАУ СШ «Союз» были заключены договоры на охрану с ЧОП, необходимости в ставке сторожа-вахтера не имелось, фактически данную должности никто не занимал. Премирование сотрудников МАУ СШ «Союз», в том числе ФИО11 №9, осуществлялось по решениям ФИО4, ФИО5, каких-либо заседаний соответствующих комиссий в 2020-2022 г.г. не проводилось, никаких протоколов данных заседаний не имеется. В отношении ФИО11 №9 велась электронная трудовая книжка, трудовой книжки на бумажном носителе на указанное лицо никогда не видел. В результате выплат денежных средств ввиду фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 с мая 2020 г. по март 2021 г. МАУ СШ «Союз» причинен ущерб в размере 147435,46 руб., поскольку похищены денежные средства, которые должны были пойти на нужды спортшколы, являющейся самостоятельным юрлицом, отвечающей по своим обязательствам собственным имуществом, имеющей внебюджетные средства по оказанию профильных услуг, и получающей субсидии от МО «Город ФИО12». Ему неизвестны конкретные сведения по наличию договорных обязательств по ремонту крыши в МАУ СШ «Союз» в августе 2021 г., за исключением приобретения материалов в ООО «Алтайсервис». 

Показаниями свидетеля ФИО11 №9 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 1-4, 5-7), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым знаком с ФИО5, которая являлась заместителем директора МАУ СШ «Союз». В начале мая 2020 года к нему обратилась ФИО5, попросила копии его личных документов: паспорта, СНИЛС, ИНН, трудовую книжку, указав что ей необходимо его трудоустроить в СШ «Союз», так как по бюрократическим причинам не может официально трудоустроить сотрудника, который фактически выполняет работу в спортшколе. ФИО5 также сообщила, что поступившие ему (ФИО11 №9) в качестве заработной платы деньги необходимо переводить на счет данного фактически работающего лица. Решил помочь ФИО5, передал при личной встрече копии запрашиваемых ею личных документов, сообщил реквизиты своей банковской карты ВТБ, на которую должна была поступать заработная плата. К данной карте подключена услуга «мобильный банк», в связи с чем знал, когда на его счет поступала заработная плата. Впоследствии также передал ФИО5 реквизиты своего счета в банке для перевода вышеуказанных средств. ФИО11 №12 ему неизвестен. Все поступившие от МАУ СШ «Союз» деньги перечислял на счет, который сообщила ему ФИО5, полагая, что направляет средства лицу, фактически работающему в МАУ СШ «Союз» на соответствующей должности. Также перечислял, поступившие в качестве зарплаты от спортшколы деньги на счет ФИО5, полагая, что она снимает их со своего счета и передает этому сотруднику. Перечислял ФИО5 денежные средства также со своего счета в ПАО «Сбербанк», которые являлись аналогичными суммам зарплаты от фиктивного трудоустройства в МАУ СОШ «Союз», зачисленной на его банковскую карту ВТБ, или снимал аналогичные суммы денег в банкомате. Также передал ФИО5 в счет выплаченной спортшколой зарплаты наличными 18,50 руб. в период с 22.08.2020 по 30.08.2020 при личной встрече на территории г.Кирова. О том, что фактически эти деньги похищены, не догадывался, себе перечисленные из МАО СШ «Союз» в качестве оплаты труда денежные средства не оставлял. В МАУ СШ «Союз» никакие работы не выполнял, для трудоустройства не приезжал, не помнит о подписании им каких-либо документов о трудоустройстве в данном Учреждении, с должностными инструкциями не знакомился. Предъявленные ему копии документов личного дела содержат подписи в данных документах визуально ему не принадлежащие. Кто за него подписывал все эти документы, ему не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №10 в суде, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 13-18), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем, согласно которым с 29.05.2018 по 31.08.2022 являлась специалистом по кадрам МАУ СШ «Союз», в ее обязанности, в том числе, входило оформление документов по приему, переводу, увольнению работников МАУ СШ «Союз», ведение табелей учета рабочего времени у административно-управленческого персонала (директор, заместители директора и ведущего инженера), оформление личных дел сотрудников. По вспомогательному персоналу, включающему рабочих, водителей заливочных машин, механиков, электромонтеров, табели учета рабочего времени вел ведущий инженер ФИО1, по тренерскому персоналу - заместитель директора по спортивной подготовке ФИО11 №1 В период с 08.05.2020 по 12.05.2020 находилась на своем рабочем месте в здании МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО5 передала ей личные документы на ФИО11 №9 с заявлением о принятии его на работу, имеющим визу директора ФИО4 о его трудоустройстве. ФИО5 дала указание подготовить проекты приказа о принятии данного лица на работу, трудового договора с ним и иных документов по трудоустройству на должность вахтера с ДД.ММ.ГГГГ, а также в дальнейшем составлять табели учета использования рабочего времени и иные кадровые документы по ФИО11 №9 Она (ФИО11 №10) подготовила приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, вместе с личными документами положила в папку на подпись ФИО4 После подписания данных документов ФИО4 сформировала личное дело на имя ФИО11 №9, который для оформления документов не приходил. ФИО5 принесла подписанное от именно ФИО11 №9 заявление о приеме на работу. ФИО11 №9 не знает, никогда не видела, обязанности вахтера или сторожа в СШ «Союз» он не исполнял. С 03.08.2020 по 25.03.2021 по указанию ФИО5 оформляла документы, касающиеся трудоустройства ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз», в том числе, приказ №к от 03.08.2020 «О переименовании должности вахтера», в соответствии с которым должность вахтер переименована в должность сторож-вахтер и ФИО11 №9 с 01.08.2020 считается занимающим должность сторожа-вахтера, дополнительные соглашения от 03.08.2020, 12.08.2020, 27.10.2020 к трудовому договору № 3 от 12.05.2020, приказ № 101 от 10.06.2020 «О выплате материальной помощи», приказ № 103 от 20.07.2020 «О выдаче разовой премии ко дню физкультурника», приказ № 117 от 13.08.2020 «О выплате премии за достижение высоких результатов», приказ № 139 от 24.09.2020 «Об установлении ежемесячной премии за сентябрь 2020 г.», приказ № 163 от 28.10.2020 «Об установлении с 01.10.2020 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 177 от 25.11.2020 «Об установлении ежемесячной премии за ноябрь 2020 г.», приказ № 195 от 16.12.2020 «Об установлении ежегодной премии за декабрь 2020 г.», приказ № 193 от 16.12.2020 «О выдаче разовой премии по итогам работы за 2020 год (годовая премия)», приказ № 10 от 18.01.2021 «Об установлении с 01.01.2021 повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера», приказ № 13 от 20.01.2021 «Об установлении ежемесячной премии за январь 2021 г.», приказ № 24 от 10.02.2021 «О поощрении работников учреждения разовыми премиями к 23 февраля и 8 марта», приказ № 39 от 19.03.2021 «О выплате материальной помощи», приказ № 41 от 19.03.2021 «Об установлении ежемесячной премии за март 2021 г.», табели учета использования рабочего времени от 25.05.2020, от 15.06.2020, от 30.06.2020, от 13.07.2020, от 24.07.2020, от 13.08.2020, от 15.09.2020, от 25.09.2020, от 13.11.2020, от 25.11.2020, от 11.12.2020, от 18.12.2020, от 15.01.2021, от 25.01.2021, от 25.02.2021, от 15.03.2021, от 25.03.2021 о том, что ФИО11 №9 фактически исполнял обязанности по данной должности в МАУ СШ «Союз». Данные документы подписывали ФИО4, ФИО5 и ФИО11 №1 Подпись в приказе №к от ДД.ММ.ГГГГ поставила сама, так как опасалась проверок, полагает, что в иных приказах подписи от имени ФИО11 №9 выполнялись ФИО8 19.03.2021 ФИО8 попросила подготовить проект приказа об увольнении ФИО11 №9 с 31.03.2021 по инициативе работника, исполнила ее указание, подготовила проект, передала на подпись ФИО4 После подписания приказа ФИО4 приобщила его к личному делу ФИО11 №9 Приказы о премировании, повышающих коэффициентах готовила по указанию ФИО8, все проценты и суммы премирования устанавливали ФИО4 и ФИО8, заседания комиссии по премировании фактически не проходили, по указанию ФИО8 готовила протоколы, но конкретных сумм или процентов премий в протоколах не было, они носили формальный характер. Приказы о выплате материальной помощи ФИО11 №9 готовила по указанию ФИО5, которая сообщала, какую сумму указать в приказе.

Показаниями свидетеля ФИО11 №1, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 19-21), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым работал в должности заместителя директора по спортивной подготовке с 2012 по 2023 год, руководил тренерским составом Учреждения. ФИО8 состоял в должности заместителя директора, ФИО4 - в должности директора. Про то, что ФИО11 №9 фиктивно трудоустроен в МАУ СШ «Союз» ему не было известно, такой человек в МАУ СШ «Союз» никогда не работал. Исполняя обязанности директора МАУ СШ «Союз» подписывал ряд документов, не вчитываясь в них, при этом на подпись данные документы ему приносила ФИО5 Данные документы подписал, так как доверял ФИО5 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 23-26, 27-30, 31-33), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым является ведущим инженером МАУ СШ «Союз». ФИО11 №9 в качестве вахтера, сторожа работы в МАУ СШ «Союз» никогда не выполнял, при этом в силу служебных полномочий ему известны лично все сотрудники, занимающиеся обслуживанием здания спортшколы, он обязан вести по таким сотрудникам табели учета рабочего времени. С мая 2020 года по август 2021 года в табели учета рабочего времени был включен ФИО11 №9 в качестве сторожа, табель учета рабочего времени которого, в случае трудоустройства данного лица, должен был вести он, при этом в конце табеля содержится подпись ФИО11 №10. В спортшколе за порядком в течение дня наблюдает администратор, по ночам охрану осуществляет сотрудник ЧОП, с которой МАУ СШ «Союз» заключаются соответствующие договоры. ФИО4, являясь директором Учреждения, контролировал работу персонала спортшколы, не перекладывая контроль на подчиненных, в том числе, на ФИО5, при этом, знал всех сотрудников лично. При решении вопросов премирования сотрудников в МАО СШ «Союз» фактическое обсуждение размеров премий не осуществлялось, ФИО5 по согласованию с ФИО4 устанавливали размеры премий самостоятельно. В августе 2021 года по указанию ФИО4 приобрел материл «унифлекс» для ремонта крыши из внебюджетных средств МАУ СШ «Союз». Ремонт крыши осуществлял мужчина по имени Альберт со своими сотрудниками. Каким образом и кем производился расчет за работу по ремонту крыши не знает, так как вопросами оплаты занимались ФИО4 и ФИО5 Ремонтом санузлов, фойе и системы теплоснабжения занималось ООО «Строительная компания», иные подрядные организации. Оплата производилась частично за счет средств бюджета и частично за счет внебюджетных средств МАУ СШ «Союз». Конкурсной процедурой при заключении договора с ООО «Строительная компания» на ремонт системы теплоснабжения занималась ФИО5 Данные работы проводились весной 2020 года при участии представителя МКУ «УКС» Фарафонова, который осуществляя строительный контроль. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №13, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 38-41), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым с августа 2011 года по ноябрь 2022 года являлся начальником отдела спортивно-массовой и организационной работы управления по делам молодежи, физической культуре и спорта г.Кирова, координировал, в том числе, физкультурно-оздоровительные мероприятия. Кадровая политика МАУ СШ «Союз» осуществляется данным учреждением самостоятельно, находится в компетенции его руководства, контроль за фактической трудовой деятельностью конкретного работника спортшколы Управлением не ведется. ФИО11 №9 ему не известен. Руководство МАУ СШ «Союз» обращалось в адрес Управления по вопросу необходимости ремонта крыши, которая частично ремонтировалась за счет бюджетных средств в 2016 году, после чего ФИО4 направлял в Управления письма о необходимости выделения бюджетных средств на ремонт крыши, была составлена соответствующая смета, которая не прошла государственную экспертизу, поэтому выделения денег для ремонта затягивалось. ФИО4 сообщал, что в 2020-2021 году в спортивной школе проведен ремонт крыши, однако за счет каких ассигнований ему неизвестно. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №14, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым (т. 3 л.д. 42-45, 46-49), согласно которым является директором МКУ «ЦБ УСМП г.Кирова», сотрудники централизованной бухгалтерии не осуществляют контроль за кадровой деятельностью МАУ СШ «Союз», не отслеживают работников на рабочих местах Учреждения, бухгалтерия находится за пределами местонахождения спортшколы. Директор МАУ СШ «Союз» ФИО4 и заместитель директора МАУ СШ «Союз» ФИО9 не ставили ее в известность о фиктивном трудоустройстве кого-либо из их сотрудников. Служащие централизованной бухгалтерии подписывали табели учета использования рабочего времени, проверяя правильность заполнения данных документов, а не фактическое нахождение сотрудника спортшколы на рабочем месте, так как это обязанность должностных лиц Учреждения. Платежные поручения составлялись на основании реестра, иных кадровых документов, подписанных директором или заместителем директора МАО СШ «Союз». Так, в бухгалтерию направляются приказы о начислении заработной платы (приказ о предоставлении отпуска, об установлении стимулирующих выплат, о материальной помощи работнику и т.д.) и табели учета рабочего времени. Если заработная плата работника не меняется из месяца в месяц, тогда должностными лицами Учреждения в Централизованную бухгалтерию предоставляется только табель учета использования рабочего времени. После этого сотрудник Централизованной бухгалтерии на основании данных документов начислял заработную плату, формировал ведомости на выплату заработной платы, реестр, направлял на подпись в Учреждение, где директор ФИО4 подписывал данные документы ЭЦП онлайн. На основании расчетной ведомости и реестра, составляются платежные поручения, направляемые в банк для перечисления заработной платы работникам. Для проведения ремонтных работ Учреждения имеется внебюджетный фонд, руководитель Учреждения также может составить смету и ходатайствовать о ремонтных работах за счет средств бюджета. Ремонт крыши здания спортшколы проводился в 2016 г., ФИО4 сообщал, что требуется последующий ремонт крыши, предоставлял смету ремонтных работ 2016 г., которая не была актуальной, в связи с чем ремонт крыши не мог быть произведен за счет бюджетных ассигнований. Данных о наличии в Центральной бухгалтерии платежных поручений об оплате работ ФИО11 №24 за ремонт крыши МАУ СШ «Союз» в августе 2021 г. не имеется.

Показаниями свидетеля ФИО11 №15, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 57-60, 61-64), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым является бухгалтером МКУ «ЦБ УСМП г. Кирова» с 2018 г., в ее обязанности входит начисление заработной платы работникам подведомственных УСМП г.Кирова учреждений, в том числе, МАУ СШ «Союз». Для начисления зарплаты сотрудникам данной спортшколы руководствовалась подаваемыми ФИО4 или ФИО5 документами, включающими в себя, табели учета рабочего времени сотрудников, различные кадровые приказы по работникам Учреждения, связанные с зачислением в штат сотрудников, переводом, увольнением, командировкой, отпуском, нетрудоспособностью и т.п. Отслеживала, чтобы на всех документах, подающихся в бухгалтерию, стояли подписи ответственных лиц спортшколы. Лиц, указанных в табелях учета рабочего времени не знала, принимала во внимание сведения учета рабочего времени руководства спортшколы, поскольку в должностные обязанности бухгалтера не входит контроль за нахождением сотрудников Учреждения на рабочих местах. ФИО11 №9 не знает и не видела. Заработная плата ФИО11 №9 выплачивалась за счет средств бюджета и частично за счет внебюджетных средств. ФИО11 №9 перечислены в качестве заработной платы: 05.06.2020 на основании платежных поручений № 508 и № 519 от 05.06.2020 - 9994,82 руб., 19.06.2020 на основании платежного поручения № 594 от 19.06.2020 - 5000 руб.; 03.07.2020 на основании платежных поручений № 616, № 617 от 03.07.2020 - 7 135,50 руб.; 17.07.2020 на основании платежных поручений № 698 и № 699 от 17.07.2020 - 11285,00 руб.; 05.08.2020 на основании платежных поручений № 739 и № 747 от 05.08.2020 - 10018,50 руб.; 19.08.2020 на основании платежных поручений № 825 и № 826 от 19.08.2020 - 5000 руб.; 04.09.2020 на основании платежных поручений № 867 и № 872 от 04.09.2020 - 13332,45 руб.; 18.09.2020 на основании платежных поручений № 937 и № 938 от 18.09.2020 - 5000 руб.; 05.10.2020 на основании платежных поручений № 962 и № 969 от 05.10.2020 - 10450,45 руб.; 19.10.2020 на основании платежных поручений № 1018 и № 1022 от 19.10.2020 - 5000 руб.; 05.11.2020 на основании платежных поручений № 1070 и № 1069 от 05.11.2020 - 10916,20 руб.; 19.11.2020 на основании платежных поручений № 1137 и № 1138 от 19.11.2020 - 5000 руб.; 04.12.2020 на основании платежных поручений № 1181 и № 1186 от 04.12.2020 - 10916,20 руб.; 18.12.2020 на основании платежного поручения № 1269 от 18.12.2020 - 4000 руб.; 28.12.2020 на основании платежного поручения № 1345 от 28.12.2020 - 8475,00 руб.; 13.01.2021 на основании платежных поручений № 1 и № 2 от 13.01.2021 - 7367,95 руб.; 28.01.2021 на основании платежных поручений № 44 и № 50 от 28.01.2021 - 5000 руб.; 12.02.2021 на основании платежных поручений № 127 и № 133 от 12.02.2021 - 11207,38 руб.; 25.02.2021 на основании платежных поручений № 202 и № 203 от 25.02.2021 -5500 рубл.; 11.03.2021 на основании платежных поручений № 245 и № 250 от 11.03.2021 - 11208,38 руб.; 25.03.2021 на основании платежных поручений № 326 и № 327 от 25.03.2021 - 5500 руб.; 31.03.2021 на основании платежного поручения № 345 от 31.03.2021 - 30127,63 руб. Таким образом, за данный период ФИО11 №9 выплачена заработная плата в размере 197 435,46 руб.

Показаниями свидетеля ФИО11 №16, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 65-67), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым работала в должности ведущего бухгалтера МАУ СШ «Союз» с 2021 по 2023 год. ФИО11 №9 не знает. Централизованная бухгалтерия находится за пределами здания МАУ ДО СШ «Союз», сотрудники централизованной бухгалтерии не осуществляют контроль работников на своих рабочих местах в учреждениях. Она как ответственное лицо за начисление заработной платы ставила в табелях учета рабочего времени отметку об их получении, проверяя правильность заполнения табелей, а не фактическое нахождение сотрудника на рабочем месте. Для начисления заработной платы работникам МАУ СШ «Союз» обрабатывала документы, поступающие из указанного Учреждения: табель учета рабочего времени, за составление которого отвечали сотрудники МАУ СШ «Союз», различные кадровые приказы по сотрудникам. Указанные документы обычно приносила ФИО5 Также составляла реестры о зачислении заработной платы на основании табеля учета рабочего времени и кадровых приказов: о приеме на работу, премировании, увольнении и т.д. или вознаграждений по гражданско-правовым договорам на основании акта выполненных работ. Реестры подписывались ЭЦП ФИО4, далее бухгалтер ФИО11 №2 составляла платежное поручение. Таким образом, бухгалтеры составляли и подписывали все платежные документы исходя из сведений, которые предоставляли должностные лица учреждения.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 68-71), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым с 10.06.2019 по 21.02.2023 работала главным бухгалтером МКУ «ЦБ УСМП города Кирова». Централизованная бухгалтерия находится за пределами здания МАУ СШ «Союз», сотрудники централизованной бухгалтерии не осуществляют контроль за кадровой деятельностью Учреждения, не контролируют работников на рабочих местах, ФИО11 №9 ей неизвестен. Платежные поручения, которые она подписывала личной ЭЦП, составлялись на основании реестров, составляемых бухгалтером по заработной плате, которые также были подписаны ЭЦП ФИО4 Фактические сведения по данным документам предоставлялись уполномоченными сотрудниками МАО СШ «Союз»: табели учета рабочего времени составлялись ответственными работниками учреждения и утверждались директором. Бухгалтер по заработной плате принимает соответствующие табели, за достоверность сведений в них ответственность не несет. Начисление зарплаты сотрудника Учреждения осуществляется на основании поданных спортшколой в бухгалтерию приказов о начислении заработной платы, в том числе, о предоставлении отпуска, об установлении стимулирующих выплат, о материальной помощи работнику и т.д., и при наличии табеля учета рабочего времени. После чего сотрудник Централизованной бухгалтерии формирует ведомость и реестр на выплату заработной платы, направляет документы на подпись в Учреждение, где ФИО4, являясь директором, подписывал реестр с помощью ЭЦП, и направлял его в банк. После этого на основании расчетной ведомости и реестра, составляются платежные поручения, направляемые в Банк для перечисления заработной платы работникам. В ряде случаев реестр на зачисление не составлялся, сразу же готовилось платежное поручение на конкретное лицо на основании подписанного акта приемки работ по гражданско-правовому договору.

Показаниями свидетеля ФИО11 №12, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 73-76, 77-79) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым летом 2019 года передал своей знакомой ФИО5 по ее просьбе паспорт, СНИЛС, трудовую книжку около магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, при этом не спрашивал, зачем ей нужны его документы, так как доверял ФИО5 Через некоторое время по просьбе ФИО5 получил карту ПАО ВТБ, для чего приехал в офис ПАО ВТБ по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, данную банковскую карту отдал ФИО5, в его владении карта не находилась. Мобильный банк к банковской карте подключен не был, об операциях по данной карте ему ничего не известно. ФИО11 №9 не знает, о перечислении заработной платы на имя ФИО11 №9 на его банковскую карту какой-либо информацией не располагает, указанной карты на руках не имеет. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №17, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 81-83), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, согласно которым является сотрудником МАУ СШ «Союз» более 10 лет, исполняет обязанности заточника, знает всех сотрудников Учреждения. ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» никогда не работал, здание спортивной школы охранялось сотрудниками ЧОП в ночное время, днем присутствовали два администратора, сторожа в спортшколе не имелось. ФИО4 контролировал работу всего персонала, лично общался с сотрудниками, давал конкретные поручения, знал всех подчиненных.

Показаниями свидетелей ФИО11 №8, работающего водителем заливочной машины МАУ СШ «Союз» более 10 лет, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 84-86, 87-89), ФИО11 №18, данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 90-92, 93-96), являющегося более 10 лет механиком МАУ СШ «Союз», ФИО11 №19, являющегося электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования МАУ СШ «Союз» с 2016 г., данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 105-107), ФИО11 №20, являющегося электриком МАУ СШ «Союз», данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 108-110), ФИО11 №21, работающего с 2018 по 2023 г.г. монтировщиком МАУ СШ «Союз», данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 116-1198), оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 №17

Показаниями свидетеля ФИО11 №22 в суде, согласно которым является тренером МАУ СШ «Союз» с лета 2021 года, у него есть несовершеннолетний сын ФИО16, который занимается в данной школе хоккеем. ФИО4 пообещал ему оказать материальную помощь при участии сына в выездных соревнованиях по хоккею. Когда проводились соответствующие соревнования с участием его сына, то на его банковскую карту, в том числе в 2021 году, помимо зарплаты, поступали в качестве материальной помощи денежные средства от 3 тыс. до 13 тыс. руб. для участия его сына в соревнованиях, лично ни ФИО5, ни ФИО4 наличных денежных средств ему не передавали. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №23, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 142-146) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2011 по 2022 г.г. занимала должность начальника управления по делам молодежи, физической культуре и спорта администрации г.Кирова, в том числе, координировала работу подведомственных спортивных учреждений города. Ремонт крыши МАУ СШ «Союз» проведен частично в 2016 году. ФИО4 обращался в Управление о необходимости ремонта остальной части крыши МАУ СШ «Союз». Однако деньги из бюджета выделены не были, поскольку отсутствовал необходимый пакет документов, требовался большой объем финансирования, что осуществимо лишь при внесении изменений в бюджет Кировской городской думой при получении положительного заключения комиссии по бюджету и финансам. В фойе и санузлах МАУ СШ «Союз» был проведен необходимый ремонт за счет бюджетных и внебюджетных средств МАУ СШ «Союз». Контроль за действиями руководства спортшколы при трудоустройстве обслуживающего персонала Управлением не осуществляется, поскольку вопросы приема на работу таких сотрудников относятся к компетенции руководства МАУ СШ «Союз». 

Показаниями свидетеля ФИО11 №24 в суде, с учетом данных в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 150-153), оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем, согласно которым в 2021 году руководил строительной бригадой, которая осуществляла кровельные ремонтные работы. Знаком с ФИО4, поскольку его сын посещает спортивную секцию в МАУ СШ «Союз». По просьбе ФИО4 летом 2021 г. его бригада проводила ремонтные работы крыши МАУ СШ «Союз», за что получил от заместителя ФИО4 - ФИО5 около 50 000 руб. наличными, никаких договоров со спортивной школой не заключалось, ремонт проведен по устной договоренности с ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО11 №25, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 154-156) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в период с 01.03.2020 по 15.04.2020 по просьбе директора МАУ СШ «Союз» ФИО4 произвел роспись стен в фойе МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, получив около 20 000 руб. за выполненные работы. 

Показаниями свидетеля ФИО11 №26, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 157-160) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым является директором ООО «Строительная компания», которое проводило ремонт в мужском санузле, фойе МАУ СШ «Союз» по договору подряда от 23.03.2020, заключенному с МАУ СШ «Союз». Также осуществлялись ремонтные работы системы отопления в данной спортшколе по договору от 20.07.2020, заключенному по итогам конкурсных процедур. Работу его организации контролировал представитель строительного контроля МКУ «УКС» Фарафонов, подписавший акты приема работ, исполнительную документацию. Никакие наличные деньги сверх цены контракта ему ни от кого не передавались, за выполнение условий договоров МАУ СШ «Союз» произведена безналичная оплата на счет ООО «Строительная компания». ФИО4 как лицо, не обладающее специальными познаниями в области строительства, не подписал акты приёмки работ, не распоряжался их оплатой работ до принятия работ представителем МКУ «УКС». Недостатки по качеству проведенных работ, возникшие после приемки согласно условиям контракта ООО «Строительная компания» должна устранить в течении 3 лет рамках гарантийных обязательств.

Показаниями свидетеля ФИО11 №27, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 161-164) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, являющегося заместителем директора ООО «Строительная компания», которым аналогичны показаниям ФИО10, пояснившего также, что от ФИО4 и от иных представителей МАУ СШ «Союз» наличные деньги не получал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 165-167) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым является индивидуальным предпринимателем в сфере отделочных и ремонтно-строительных работ. 20.03.2020 между ним и МАУ СШ «Союз» заключен договор подряда на ремонт в мужском санузле МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, проводившихся по 30.03.2020, по окончании работ ему поступила безналичная оплата от МАУ СШ «Союз», наличных денег сверх цены контракта ему никто не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 168-170) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 23.03.2020 между ним и МАУ СШ «Союз» заключен договор подряда на ремонт в фойе МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>. Дата начала работ – 23.03.2020, дата окончания работ – 09.04.2020. Работы по данному договору выполнены в полном объеме в соответствии со сметой. На его счет 27.03.2020 по окончанию работ поступила безналичная оплата - 29633,40 руб., 28.04.2020 - 69144,60 руб. Претензий по качеству выполненных работ не поступало, наличных денег сверх цены контракта ему никто не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №28, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д.171-173), согласно которым является директором ООО «Викон Групп», ведущим инженерно-строительные работы. 24.03.2020 между ООО «Викон Групп» и МАУ СШ «Союз» заключен договор подряда на ремонт в мужском санузле МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, соответствующие работы окончены 04.04.2020. Претензий по качеству выполненных работ к нему не поступало, по их окончанию на счет организации поступила безналичная оплата работ от МАУ СШ «Союз», наличных денег сверх цены контракта ему никто не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 174-176) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым согласно которым 23.03.2020 между ним и МАУ СШ «Союз» заключен договор подряда на ремонт фойе МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, указанные работы выполнены к 10.04.2020, по окончанию ремонтных работ на его счет поступила безналичная оплата работ от МАУ СШ «Союз», наличных денег сверх цены контракта ему никто не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 184-186) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым является директором ООО «ВяткаРемСтрой», 21.04.2020 с МАУ СШ «Союз» заключен договор подряда на ремонт в женском санузле МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, дата окончания работ – 28.04.2020. Работы по данному договору выполнены Обществом в полном объеме в соответствии со сметой, на счет организации поступила безналичная оплата по договору. Претензий по качеству выполненных работ не поступало. Наличные деньги ему никто не передавал.

Показаниями свидетеля ФИО11 №11, заместителя начальника управления по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации г.Кирова, данными в ходе судебного заседания, согласно которым данное управление контролирует деятельность, в том числе, МАУ СШ «Союз», при этом не осуществляет надзор за конкретной кадровой работой в спортшколе, сотрудники принимаются на работу и увольняются руководителем МАУ СШ «Союз». Замещающими его лицами. ФИО4 знает с 2019 года, также знаком с ФИО5 как с руководителем и заместителем руководителя МАУ СШ «Союз». О фактах присвоении денежных средств МАУ СШ «Союз» ФИО4 и ФИО5 стало известно от руководства. Ремонтные работы в фойе, санузлах, частичный ремонт системы отопления в МАУ СШ «Союз» произведены за счет внебюджетных средств МАУ СШ «Союз», на ремонт системы отопления учредителем были выделены деньги из бюджета муниципального образования «Город ФИО12». До Учреждения доводятся суммы, выделяемые из бюджета, руководство Учреждения самостоятельно распределяют данные суммы бюджета, исходя из потребностей школы. У МАУ СШ «Союз» имеется собственный доход от предпринимательской деятельности, который оно вправе потратить на нужды Учреждения. При проведении строительно-ремонтных работ в Учреждении контроль их качества осуществляется компетентными в сфере строительства лицами, заключается соответствующий договор с МКУ «УКС», сотрудники которого визируют акты проведенных ремонтных работ. Если заказчика не устраивает качество проведенных работ, то он вправе не принимать работы. В случае, если недостатки обнаружатся после приемки работ, то подрядчик обязан переделать работы в рамках исполнения гарантийных обязательств.

Показания свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты (т. 3 л.д. 191-194) на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым является инженером МКУ «УКС», осуществляет контроль за ходом строительных работ. 20.07.2020 между МАУ СШ «Союз» и ООО «Строительная компания» заключен договор по проведению капитального ремонта системы отопления по адресу: 

<

адрес>. 04.08.2020 директор МАУ СШ «Союз» ФИО4 обратился в МКУ «УКС» для оказания услуги по строительному контролю, 05.08.2020 между МАУ СШ «Союз» и МКУ «УКС» заключен контракт №17 оказания услуг по строительному контролю за ходом выполнения капитального ремонта. Он лично контролировал проведение ремонтных работ в санузлах и фойе, приезжал на объект 2-3 раза в неделю. Контроль за осуществлением работ со стороны заказчика осуществлял главный инженер МАУ СШ «Союз» ФИО1 Им и ФИО1 произведены все необходимые замеры, контроль объема и качества работ, ремонтные работы были выполнены качественно, о чем имеются все необходимые документы (акты скрытых недостатков работ, сертификаты качества на строительные материалы). Заказчик без его подписи не может подписать документы о приемке работ, так как не обладает необходимыми познаниями в области строительства. При наличии претензий по качеству проведенных работ, подрядчик обязан устранить недостатки в рамках гарантийных обязательств. Факты передачи наличных денег представителям подрядных организаций ему не известны, при этом контролируемые им работы выполнены качественно, в полном объеме.

Согласно постановлению главы администрации г. Кирова № 433-п от 01.02.2008 «Об изменении типа муниципального учреждения спортивно-культурно-оздоровительного комплекса «Союз» создано муниципальное автономное учреждение спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз» (т. 6 л.д. 128-130).

Согласно постановлению и.о. главы администрации г. Кирова № 2324-п от 31.08.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее – МАУ СШ «Союз») путем изменения существующего муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Союз» г.Кирова (т. 6 л.д. 131).

Согласно постановлению главы администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018 создано муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа «Союз» города Кирова (далее – МАУ СШ «Союз») путем присоединения к нему МАУ СКОК «Союз», учредителем МАУ СШ «Союз» является муниципальное образование «Город ФИО12» в лице администрации г. Кирова (т. 6 л.д. 132).

Согласно сведениям ЕГРЮЛ 17.04.2019 внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц о прекращении деятельности МАУ СКОК «Союз», ОГРН 

<

***>, путем реорганизации в форме присоединения к МАУ СШ «Союз» г.Кирова, ОГРН 

<

***> (т. 6 л.д. 159).

Согласно сведениям ЕГРЮЛ 17.04.2019 внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц о завершении реорганизации юридического лица МАУ СКОК «Союз», ОГРН 

<

***>, в форме присоединения к нему другого юридического лица МАУ СШ «Союз» г.Кирова, ОГРН 

<

***> (т. 6 л.д. 160).

Согласно уставу МАУ СШ «Союз» г.Кирова, утвержденному постановлением администрации города Кирова № 2696-п от 17.10.2018, директор является единоличным исполнительным органом Учреждения, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством (п. 3.1.1), осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях, организациях; в пределах компетенции, установленной трудовым договором и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения; утверждает штатное расписание и структуру Учреждения; принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные инструкции; утверждает годовую бухгалтерскую отчетность и регламентирующие деятельность Учреждения локальные нормативные акты, издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; обеспечивает сохранность и использование по назначению имущества Учреждения; обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения (п. 3.1.2), несет ответственность за свои действия (бездействие) в порядке и на условиях, установленных законодательством РФ, Кировской области, правовыми актами МО «Город ФИО12», настоящим Уставом, может быть привлечен к материальной, дисциплинарной, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством (п. 3.1.3) (т. 6 л.д. 133-152).

Согласно распоряжению главы администрации г.Кирова №-л от ДД.ММ.ГГГГ «О директоре муниципального автономного учреждения «Спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз» ФИО4 назначен на должность директора МАУ СКОК «Союз» с 06.08.2018 (т. 1 л.д. 132).

Согласно копии трудового договора с руководителем муниципального учреждения МО «Город ФИО12» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией г.Кирова и ФИО4, ФИО4 с 06.08.2018 принят на работу на должность директора МАУ «Спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз», установлены права и обязанности руководителя и работодателя (т.1 л.д.128-131).

Согласно распоряжению главы администрации г.Кирова №-л от 20.12.2018 «О директоре муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Союз» города Кирова» ФИО4 назначен на должность директора МАУ СШ «Союз» с 20.12.2018 по совместительству (т. 1 л.д. 127).

Согласно копии трудового договора с руководителем муниципального учреждения МО «Город ФИО12» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией г.Кирова и ФИО4, ФИО4 с 20.12.2018 по 19.12.2019 принят на работу на должность директора МАУ «СШ «Союз» г.Кирова, установлены права и обязанности руководителя и работодателя (т.1 л.д.123-126).

Согласно копии распоряжения главы администрации г.Кирова от 17.04.2019 №-л в связи с окончанием реорганизации МАУ «СШ «Союз» г.Кирова путем присоединения к нему МАУ «Спортивно-культурно-оздоровительный комплекс «Союз» постановлено считать работу по совместительству ФИО4 в должности директора МАУ «СШ «Союз» г.Кирова с 17.04.2019 основным местом работы (т.1 л.д.122).

Согласно распоряжению главы администрации г.Кирова №-л от 11.03.2022 ФИО4 уволен с должности директора МАУ СШ «Союз» 11.03.2022 по инициативе работника (т. 1 л.д. 121).

Согласно приказу (распоряжению) директора МАУ СКОК «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО5 трудоустроена юрисконсультом в МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 6 л.д. 125).

Согласно приказу (распоряжению) директора МАУ СКОК «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу ФИО5 переведена на должность заместителя директора МАУ СКОК «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 124).

Согласно приказу директора МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией МАУ СКОК «Союз» в форме присоединения к МАУ СШ «Союз» работники МАУ СКОК «Союз» считаются работниками МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 113).

Согласно должностной инструкции заместителя директора МАУ СКОК «Союз», утвержденной директором МАУ СКОК «Союз» 07.08.2018, заместитель директора: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п. 2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п. 2.7), осуществляет контроль над исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п. 2.9.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п. 2.12). Заместитель директора имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п. 3.4), представлять интересы МАУ СКОК «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п. 3.7), заключать любые договоры от имени МАУ СКОК «Союз», в т.ч. по текущей деятельности Учреждения (п. 3.8), принимать и увольнять работников в МАУ СКОК «Союз», подписывать трудовые договоры с работниками (п. 3.9), подписывать все необходимые для осуществления указанных полномочий документы (п. 3.10) (материалы судебного следствия).

Согласно должностной инструкции заместителя директора МАУ СШ «Союз», утвержденной директором МАУ СШ «Союз» 09.04.2021, заместитель директора по административно-хозяйственной работе: выполняет работу по организации и развитию спортивно-культурно-оздоровительных видов деятельности учреждения (п. 2.1), контролирует работу финансово-хозяйственной деятельности (п. 2.7), осуществляет контроль за исполнением работниками учреждения изданных приказов и распоряжений, а также за соблюдением сроков выполнения указаний и поручений руководителя, взятых на контроль (п. 2.11.4), принимает участие в решении кадровых вопросов (п. 2.14), имеет право привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению задач (п. 3.4), представлять интересы МАУ СШ «Союз» во всех государственных и муниципальных учреждениях (п. 3.7) (т. 6 л.д. 114-116).

Согласно штатному расписанию от 09.01.2019, утвержденному директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО5 с 01.01.2019 имела наименование «заместитель директора по общим вопросам» (т. 1 л.д. 156-157).

Согласно штатному расписанию, утвержденному директором МАУ СШ «Союз», должность ФИО5 с 07.11.2019 имела наименование «заместитель директора по административно-хозяйственной работе» (т. 1 л.д. 136-139).

Согласно приказу (распоряжению) директора МАУ СШ «Союз» №к от 24.06.2022 о прекращении действия трудового договора (контракта) с работником ФИО5 уволена с должности заместителя директора по административно-хозяйственной работе по п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ с 24.06.2022 на основании соглашения о расторжении трудового договора от 24.06.2022 (т. 6 л.д. 121).

Согласно копии карточки образцов подписей к лицевым счетам № на ДД.ММ.ГГГГ и.о. директора МАУ СШ «Союз» ФИО5, обладала правом первой подписи платежных и иных документов при совершении операций по лицевому счету (т. 6 л.д. 179).

Согласно ответу начальника департамента финансов администрации города Кирова от 13.03.2024 №ДФ ДД.ММ.ГГГГ МАУ СКОК «Союз» открыт лицевой счет № на имя департамента финансов администрации города Кирова в Головном расчетно-кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по адресу: 610000, 

<

...> (Дрелевского), д. 27. 01.01.2021 МАУ СШ «Союз» открыт лицевой счет на казначейском счете № на имя департамента финансов администрации города Кирова в Управлении Федерального казначейства по Кировской области по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 308).

Согласно протоколу от 05.04.2024 с фототаблицей осмотрено здание МАУ ДО СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже здания имеются служебные кабинеты персонала, кабинет № включает в себя помещение приемной и кабинет директора, кабинет № принадлежит заместителю директора МАУ СШ «Союз», установлена обстановка указанных кабинетов, наличие офисной мебели и оргтехники (т. 4 л.д. 1-8).

Согласно протоколу обыска от 06.03.2024 в кабинете №, расположенном на 2 этаже в МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, изъяты: личное дело ФИО11 №9, журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за май-август 2020 года, журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2020 года, журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 год, журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, папка с документами «Реестры по зарплате ВТБ 2020 год», сшивка документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», листки нетрудоспособности ФИО4 с 12.10.2020 по 27.10.2020, с 12.10.2021 по 20.10.2021, с 21.10.2021 по 25.10.2021; журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.01.2022 по 31.01.2022; журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.02.2022 по 28.02.2022; журнал операций № 6 МАУ СШ «Союз» за период с 01.03.2022 по 31.03.2022; листок нетрудоспособности ФИО4 с 08.10.2019 по 11.10.2019; приказы о выплате премий, распоряжения об отпуске (т. 4 л.д. 11-13).

Согласно протоколу от 04.04.2024 осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>: личное дело ФИО11 №9, содержащее личную карточку работника ФИО11 №9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО11 №9 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МАУ СШ «Союз» ФИО4 о просьбе принять его с ДД.ММ.ГГГГ на работу в МАУ СШ «Союз» на должность вахтера, имеется подпись директора ФИО4; приказ о приеме ФИО11 №9 на работу от ДД.ММ.ГГГГ №к ДД.ММ.ГГГГ в МАУ СШ «Союз» на должность вахтера на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, имеется подпись директора ФИО4; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МАУ СШ «Спортивная школа «Союз» 

<

адрес> и ФИО11 №9 о принятии последнего с ДД.ММ.ГГГГ на работу, установлены права и обязанности работника и работодателя, имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> №к от ДД.ММ.ГГГГ о переименовании должности «Вахтер» с ДД.ММ.ГГГГ на должность «Сторож-вахтер», имеется подпись директора ФИО4; дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которыми внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> и ФИО11 №9, имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО11 №9 с ДД.ММ.ГГГГ на другую работу, имеется подпись и.о. директора ФИО5; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> и ФИО11 №9, имеется подпись и.о. директора ФИО5; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внесены изменения в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> и ФИО11 №9, имеется подпись и.о. директора ФИО11 №1; приказ МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО11 №9 ДД.ММ.ГГГГ на основании личного заявления по инициативе работника, имеется подпись директора ФИО4; копии паспорта, страхового свидетельства, диплома о среднем профессиональном образовании ФИО11 №9; копия свидетельств о рождении ФИО20 и ФИО21; заявление ФИО11 №9 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МАУ СШ «Союз» ФИО4 о просьбе ФИО11 №9 перечислять причитающуюся ему заработную плату на его лицевой счет № в Банке ВТБ (ПАО), указаны реквизиты для перечисления денежных средств; уведомление МАУ СШ «Союз», адресованное ФИО11 №9, о переходе на электронные трудовые книжки; 

журнал операций № расчетов по оплате труда за май-август 2020 года, содержащий табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (вахтер) отработал 14 дней и 112 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (вахтер) отработал 21 день и 167 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместителю директора по административно-хозяйственной работе ФИО5 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (вахтер) отработал 22 дня и 176 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дано указание выплатить материальную помощь вахтеру ФИО11 №9 в размере двух должностных окладов за счет внебюджетных средств, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дано указание выплатить разовую премию ко дню физкультурника за счет средств от предпринимательской деятельности, в том числе вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 21 день и 168 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; распоряжение главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-л, согласно которому директора МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> ФИО4 предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и часть ежегодного основного оплачиваемого отпуска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение обязанностей директора МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> на период отпуска ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возложено на ФИО5 с ее согласия; приказ МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнение обязанностей директора МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возложено на ФИО5, имеются подписи ФИО4 и ФИО5; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате разовой премии за достижение высоких результатов МАУ СШ «Союз» на протяжении 35 лет за счет внебюджетных средств, в том числе ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств от поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за август 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись и.о. директора ФИО5; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в приложения №№, 2 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного характера», в том числе в отношении ФИО11 №9, имеется подпись и.о. директора ФИО5; 

журнал операций № расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2020 года, содержащий табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 22 дня и 176 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств от поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за сентябрь 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 22 дня и 176 часов рабочего времени, табель утвержден и.о. директора ФИО11 №1, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ФИО11 №9, за счет бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности, установить ежемесячно повышающий коэффициент выплат компенсационного и стимулирующего характера, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств от поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за октябрь 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись и.о. директора ФИО11 №1; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении в связи с временной нетрудоспособностью директора исполнения его обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ на зам.директора по спортивной подготовке ФИО11 №1, имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 20 дней и 159 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств от поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за ноябрь 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 23 дня и 183 часа рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств и от средств от приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за декабрь 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии по итогам 2020 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, имеется подпись директора ФИО4; письмо МАУ СШ «Союз» от ДД.ММ.ГГГГ №цб, адресованное МКУ «Центральная бухгалтерия учреждений спорта и молодежной политики 

<

адрес>» со списком сотрудников МАУ СШ «Союз» на выплату аванса за декабрь 2020 года, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, имеется подпись директора ФИО4; 

журнал операций № расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 год, содержащий табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 15 дней и 120 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате с ДД.ММ.ГГГГ повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера сотрудникам МАУ СШ «Союз» с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ФИО11 №9, за счет бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств и средств от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за январь 2021 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 19 дней и 151 час рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; распоряжение главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-л о предоставлении директору МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> ФИО4 ежегодного основного отпуска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполнение обязанностей директора МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> на период отпуска ФИО4 возложено на ФИО11 №1; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за февраль 2021 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», имеется подпись и.о. директора ФИО11 №1; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении исполнения обязанностей директора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11 №1, имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате премии к 23 февраля и 8 марта работникам МАУ СШ «Союз», в том числе ФИО11 №9, имеется подпись директора ФИО4; табель № учета использования рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 №9 (сторож-вахтер) отработал 22 дня и 176 часов рабочего времени, табель утвержден директором ФИО4, имеется его подпись; записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО11 №9 23 668,63 руб. при увольнении; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате материальной помощи сторожу-вахтеру ФИО11 №9 в размере двух должностных окладов за счет внебюджетных средств, имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате зарплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет бюджетных средств и от иной приносящей доход деятельности, установлена ежемесячная премия за март 2021 года за счет внебюджетных средств, в том числе сторожу-вахтеру ФИО11 №9, расчет произвести МКУ «ЦБ УСМП г.Кирова», имеется подпись директора ФИО4; 

папка с документами «Реестры по зарплате ВТБ 2020 год», содержащая реестры на зачисление МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> денежных средств - от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200605_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 9 994,84 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200619_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200703_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 7 135,50 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200717_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 11 285 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200805_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 10 018,50 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200819_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200904_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 13 332,45 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20200918_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201005_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 10 450,45 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201019_01,согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201105_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 10 916,20 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201119_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201204_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 10 916,20 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201218_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 4 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20201228_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 8 475 руб.; 

сшивка документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», содержащая реестры на зачисление МАУ СШ «Союз» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210113_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 7 367,95 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210128_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210212_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 11 207,38 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210225_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 500 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210311_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 11 208,38 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210325_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 5 500 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №, файл выгрузки: Z_0000218312_20210331_01, согласно которому на расчетный счет ФИО11 №9 № перечислены 30 127,63 руб.; 

файл с документами: листки нетрудоспособности ФИО4 с 21.10.2021 по 25.10.2021, с 12.10.2021 по 20.10.2021, 12.10.2020 по 27.10.2020 и расчеты пособия за указанные даты (т. 4 л.д. 19-223) 

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в МАУ СШ «Союз» по адресу: 

<

адрес>, а именно журнал операций № расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, содержащий приказ МАУ СШ «Союз» №к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО11 №22 с ДД.ММ.ГГГГ на должность тренера на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись директора ФИО4; приказ МАУ СШ «Союз» №к от 22.07.2021о переводе ФИО11 №22 на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с производственной необходимостью, имеется подпись директора ФИО4; журнал операций № расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, содержащий приказы МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о повышающих и стимулирующих выплатах, в том числе, тренеру ФИО11 №22; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО11 №22 премии за ноябрь 2021 года за счет внебюджетных средств за ведение платных групп в размере 7 500 руб.; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО11 №22 разовой премии по итогам работы 2021 года за счет внебюджетных средств в размере 8 800 руб.; приказ МАУ СШ «Союз» № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО11 №22 разовой премии за январь 2022 года за счет внебюджетных средств в размере 8050 руб. все указанные выплаты осуществлены с учетом расчетов МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>» безналично (т. 4 л.д. 234-243).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в кабинете следователя № СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО11 №9 изъята трудовая книжка (т. 6 л.д. 65-68).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО11 №9 трудовая книжка серии ТК-I №, сведений о трудоустройстве ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» не имеется (т. 6 л.д. 69-76).

Согласно сведениям о трудовой деятельности, предоставляемым работнику работодателем, ФИО11 №9 ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в МАУ СШ «Союз» на должность вахтера на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ уволен по инициативе работника по п. 3 ст. 77 ТК РФ на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 17).

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МАУ СШ «Союз» ФИО4 ФИО11 №9 просит продолжить ведение работодателем его трудовой книжки в соответствии со ст.66 ТК РФ (т.1 л.д.103).

Согласно списку штатных сотрудников МАУ ДО СШ «Союз» ФИО11 №9, занимающий должность вахтера, уволен ДД.ММ.ГГГГ, также ФИО11 №9, занимающий должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания, уволен ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.158-162).

Согласно платежным поручениям №№, 519 от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за май 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200605_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т. 6 л.д.180, 183).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину июня 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200619_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.188).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за июнь 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200703_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.190, 191).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину июля 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200717_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.199, 200).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за июль 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200805_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.201, 202).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину августа 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200819_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.207, 208).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за август 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200904_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.209, 210).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину сентября 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20200918_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.214, 215).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за сентябрь 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201005_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.216, 217).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину октября 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201019_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.219, 220).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за октябрь 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201105_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.221, 222).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину ноября 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201119_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.223, 224).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за ноябрь 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201204_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.225, 226).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину декабря 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201218_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.227).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину декабря 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20201228_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.228).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за декабрь 2020 года согласно реестру Z_0000218312_20210113_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.229, 230).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину января 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210128_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.231, 232).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за январь 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210212_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.234, 235).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину февраля 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210225_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.236, 237).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за февраль 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210311_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.240, 241).

Согласно платежным поручениям №, № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислена заработная плата за первую половину марта 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210325_01, включающая выплату заработной платы ФИО11 №9 (т.6 л.д.242, 243).

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет МАУ СШ «Союз» № перечислен расчет при увольнении ФИО11 №9 за март 2021 года согласно реестру Z_0000218312_20210331_01 в размере 30 127,63 руб. (т.6 л.д.244).

Согласно сведениям по банковским счетам (депозитам) на имя ФИО5 открыты банковские счета, среди которых имеются счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.197-200).

Согласно сведениям по банковским счетам (депозитам) на имя ФИО11 №9 открыты банковские счета, среди которых имеется счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк ВТБ (т.1 л.д.197-200).

Согласно ответу ПАО Банк ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 12.04.2017 открыт банковский счет №, на имя ФИО11 №9 ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № (т.5 л.д.34-38).

Согласно ответу ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ №НО0285576675 на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, на имя ФИО11 №9 ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № (т.5 л.д.241-242).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей осмотрен диск, предоставленный Банком ВТБ (ПАО), содержащий сведения о движении денежных средств:

по счету ФИО11 №9 №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в РОО «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, имеются сведения о поступлении на указанный счет заработной платы, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 994,82 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 135,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 285 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 018,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 332,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 450,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 916,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 916,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 475 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 367,95 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 207,38 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 208,38 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 127,63 руб.; о переводе денежных средств на счет ФИО11 №12 №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 994,82 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 135,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 285 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 332,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 450,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 916,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 916,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 000 руб.; о переводе денежных средств на счет ФИО5 №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 475 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 208,38 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 127,63 руб.; 

по счету ФИО11 №12 № открыт ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Октябрьский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, имеются сведения о переводе денег со счета ФИО11 №9 40№ на счет ФИО11 №12 №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9994,82 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7135,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11285 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13332,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10450,45 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10916,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 руб., а всего в сумме 93030,62 руб.; 

по со счету ФИО11 №9 № на счет ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Октябрьский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8475 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7367,95 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11208,38 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30127,63 руб. (т. 6 л.д. 1-27).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск, предоставленный ПАО Сбербанк, согласно которому со счета ФИО11 №9 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8612/104 по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11207,38 руб., а всего в сумме 31207,38 руб. (т. 6 л.д. 28-44).

Согласно контракту оказания услуг №17 от 05.08.2020 МКУ «Управление капитального строительства» обязуется оказать МАУ «Спортивная школа «Союз» услуги по строительному контролю за ходом выполнения капитального ремонта системы отопления в здании МАУ СШ «Союз» в период с момента подписания контракта по 31.12.2020, цена контракта составляет 47 763 руб. (т. 3 л.д.196-198).

Согласно договору №4Т от 20.07.2020, заключенному между МАУ «Спортивная школа «Союз» и ООО «Строительная компания», сведениям локальной сметы №02-01-01- ООО «Строительная компания» обязуется выполнить капитальный ремонт системы отопления в течении 150 дней с момента заключения договора, цена договора составляет 2 489 844 руб. (т. 3 л.д.199-202, 204-218).

Согласно приказу №26 от 19.03.2020 «В дополнение к приказу от 09.01.2019 № 4 «О назначении строительного контроля» ФИО11 №5 назначен инженером по надзору за строительством производственного отдела, ответственным лицом за ведение строительного контроля (технического надзора) по ремонту помещений в здании МАУ СШ «Союз» (т. 3 л.д.203).

Согласно справке и акту о приемке выполненных работ от 09.12.2020 стоимость выполненных работ и затрат по капитальному ремонту системы отопления составила 2 489 844 руб. (т. 3 л.д.219, 220-234).

Согласно актам испытаний: системы отопления на равномерность прогрева от 10.12.2020, трубопроводов на прочность и герметичность от 01.12.2020 - в МАУ СШ «Союз» проведены соответствующие испытания ремонтируемых систем, работы являютсявыполненными (т. 3 л.д.235, 236).

Согласно акту приема-передачи документации от 10.12.2020 после проведения работ по капитальному ремонту МАУ СШ «Союз» приняло сертификаты и паспорта на оборудование (т. 3 л.д.237).

Согласно актам передачи в эксплуатацию от 09.12.2020 МАУ СШ «Союз» в лице директора ФИО4 принята от ООО «Строительная Компания» в эксплуатацию предъявленная к передаче законченная капитальным ремонтом система отопления МАУ СШ «Союз», ремонтно-строительные работы осуществлены в период с 24.10.2020 по 10.12.2020, стоимость составила 2 489 844 руб., а также по металлолом акту приемки-передачи имущества от 10.12.2020 в размере 2,0611 т. (т. 3 л.д.240- 243).

Согласно общему журнал работ по капитальному строительству систем теплоснабжения МАУ СШ «Союз», в том числе, с ООО «Строительная компания» заключен муниципальный контракт на капитальный ремонт системы отопления МАУ СШ «Союз», в рамках которого осуществлялся строительный контроль, работы по контракту исполнены в полном объеме и надлежащим образом – представитель со стороны заказчика ФИО11 №5 (т. 3 л.д. 247-275).

Согласно договору поставки № 415 от 02.08.2021, заключенному между ООО «Алтай-Сервис» и МАУ СШ «Союз», ООО «Алтай-Сервис» обязуется осуществить МАУ СШ «Союз» поставку товара «Унифлекс ТКП» на сумму 42 100 руб. (т. 2 л.д.190-191).

Согласно договору подряда от 20.03.2020, заключенному между ИП ФИО11 №6 и МАУ СШ «Союз», ИП ФИО11 №6 обязуется провести выполнение ремонтные работы в мужском санузле МАУ СШ «Союз» в период с 16.03.2020 по 30.03.2020, стоимость работ согласно локальной смете №2-1 составила 98 473,12 руб. (т. 2 л.д.192-198).

Согласно договору подряда от 23.03.2020, дополнительному соглашению к договору подряда от 27.03.2020, заключенным между ООО «Строительная компания» и МАУ СШ «Союз», ООО «Строительная компания» обязуется выполнить ремонтные работы в мужском санузле МАУ СШ «Союз» в период с 23.03.2020 по 20.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете №2-3 составила 85 904,85 руб. (т. 2 л.д.199-203).

Согласно договору подряда от 24.03.2020, дополнительному соглашению к договору подряда от 27.03.2020, заключенным между ООО «Викон Групп» и МАУ СШ «Союз», ООО «Викон Групп» обязуется выполнить ремонтные работы в мужском санузле МАУ СШ «Союз» в период с 21.03.2020 по 04.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете №2-2 составила 54 235,76 руб. (т. 2 л.д.204-212).

Согласно договору подряда от 23.03.2020, дополнительному соглашению к договору подряда от 27.03.2020, заключенным между ИП ФИО11 №7 и МАУ СШ «Союз», ИП ФИО11 №7 обязуется выполнить ремонтные работы в фойе МАУ СШ «Союз» в период с 23.03.2020 по 20.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете № составила 98 778 руб. (т. 2 л.д.213-219).

Согласно договору подряда от 23.03.2020, дополнительному соглашению к договору подряда от 27.03.2020, заключенным между ИП ФИО11 №3 и МАУ СШ «Союз», ИП ФИО11 №3 обязуется выполнить ремонтные работы в фойе МАУ СШ «Союз» в период с 24.03.2020 по 20.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете №4-2 составила 94 968 руб. (т. 2 л.д.220-225).

Согласно договору на поставку товаров от 19.03.2020, заключенному между ООО «Строительная компания» и МАУ СШ «Союз», ООО «Строительная компания обязуется поставить товары для проведения ремонтных работ, стоимость товара составила 14 074,94 руб. (т. 2 л.д.226-228).

Согласно договору подряда от 21.04.2020, дополнительному соглашению к договору подряда от 24.04.2020, заключенным между ООО «ВяткаРемСтрой» и МАУ СШ «Союз», ООО «ВяткаРемСтрой» обязуется выполнить ремонтные работы в женском санузле МАУ СШ «Союз» не позднее 28 апреля 2020 года, стоимость работ согласно локальной смете №3-2 составила 91 142,40 руб. (т. 2 л.д.229-239).

Согласно договору подряда от 23.04.2020, дополнительному соглашению от 24.04.2020, заключенным между ИП ФИО11 №6 и МАУ СШ «Союз», ИП ФИО11 №6 обязуется выполнить ремонтные работы в женском санузле МАУ СШ «Союз» не позднее 30.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете №3-3 составила 83 820,00 руб. (т. 2 л.д.240-244).

Согласно договору подряда от 20.04.2020, дополнительному соглашению от 24.04.2020, заключенным между ООО «Строительная компания» и МАУ СШ «Союз», ООО «Строительная компания» обязуется выполнить ремонтные работы в женском санузле МАУ СШ «Союз» не позднее 27.04.2020, стоимость работ согласно локальной смете №3-1 составила 93 332,40 руб. (т. 2 л.д. 245-252).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО4, ФИО5 в совершении инкриминируемого им преступления.

В основу приговора суд кладет последовательные и непротиворечивые показаниями об обстоятельствах присвоения ФИО4, ФИО5 денежных средств, вверенных им МАУ СШ «Союз», данные представителем потерпевшего ФИО1, а также свидетелями ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №1, ФИО1, ФИО11 №17, ФИО11 №8, ФИО11 №18, ФИО11 №19, ФИО11 №20, ФИО11 №21, о том, что ФИО11 №9 в Учреждении не работал, в период с мая 2020 по март 2021 никаких трудовых обязанностей не исполнял, работа коллектив спортшколы лично контролировалась подсудимыми, принимающими решения о составе трудового коллектива, осуществлении в связи с этим выплат сотрудникам, в том числе, касающимся премирования; свидетелей ФИО11 №14, ФИО11 №15, ФИО11 №16, ФИО11 №2 о том, что начисления оплаты труда сотрудников МАУ СШ «Союз» единая бухгалтерия осуществляет на основании первичных документов, представленных, проверенных и подписанных руководителем спортшколы и его заместителем; свидетелей ФИО11 №23, ФИО11 №13, ФИО19, ФИО11 №11, ФИО11 №26, ФИО11 №27, ФИО11 №6, ФИО11 №7, ФИО11 №28, ФИО11 №3, ФИО11 №4 об обстоятельствах и процедуре финансирования требуемых ремонтных работ в Учреждении, условиях их проведения и оплате выполненных ремонтно-строительных работ исключительно безналичным способом на счета подрядчиков при непосредственном контроле строительной деятельности специалиста МУП «УКС»; свидетеля ФИО11 №24 о том, что им проводились только ремонтные работы части крыши летом 2021 года спортшколы на сумму не превышающую 50000 руб., свидетеля ФИО11 №12 о предоставлении в пользование ФИО5 банковского счета для совершения любых финансовых операций, свидетеля ФИО11 №22 о том, что являясь тренером Учреждения наличных средств от подсудимых для участия его сына в соревнованиях не получал. 

Вышеуказанные доказательства полностью согласуются с письменными материалами дела, в том числе, с протоколами осмотра места происшествия, предметов, обыска, выемки, платежных документов, реестров начислений, иных письменных доказательств, из которых получены сведения об обстоятельствах фиктивного трудоустройства ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз» в период с мая 2020 по март 2021 года, регулярном начислении и получении им заработной платы за данный отрезок времени, передаваемой для распоряжения подсудимым, в силу служебных обязанностей, реализующих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, а также выполнении подрядчиками ремонтных работ для МАУ СШ «Союз» в рамках заключенных гражданско-правовых договоров, получении ими за выполненные работы средств путем безналичного перечисления на соответствующие расчетные счета субъектов предпринимательской деятельности, отсутствии передачи денег сверх установленных контрактами сумм.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, судом не установлено.

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить признательные показания ФИО4, ФИО5 об обстоятельствах хищения имущества Учреждения в указанный в обвинении период и при описанных обстоятельствах, траты денежных средств не на нужды спортшколы, данные ими в суде, с учетом подтверждения ими показаний, данных в ходе предварительного расследования о фактах получения денежных средств, направляемых ФИО11 №9 ввиду фиктивного оформления документов о его трудоустройстве. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются в данной части непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей, представителя потерпевшего, и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, себя ФИО4, ФИО5 не имеется. Показания подсудимых в остальной части суд полагает необходимым оценивать и принимать во внимание с учетом других исследованных в судебном заседании доказательств.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Квалификация действий подсудимых как действий, совершенных группой лиц по предварительному сговору, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора не позднее 01.05.2020 ФИО4 и ФИО5 достигли договоренности фиктивно трудоустроить ФИО11 №9 в МАУ СШ «Союз», где последний не будет фактически выполнять трудовые функции, с целью последующего хищения денежных средств учреждения, которые будут направляться на банковский счет ФИО11 №9 в качестве заработной платы, при этом между указанными лицами были распределены соответствующие роли, которые они стали осуществлять совместно, действия каждого носили взаимосогласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата.

Квалифицирующий признак преступления «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение в действиях ФИО4 и ФИО5, поскольку при совершении преступления ФИО4 являлся директором, а ФИО5 - заместителем директора МАУ СШ «Союз», выполняли при этом административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении, безвозмездно с корыстной целью, противоправно обратили в свою пользу против воли собственника имущество учреждения в виде денежных средств в сумме 147435,46 руб. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, все данные о его личности, в том числе, о том, что по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.186), по месту работы – положительно (т.7 л.д.171-172), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.7 л.д.108, 110).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных пояснений по делу, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, наличие двоих малолетних детей, 

наличие хронических заболеваний, статуса ветерана боевых действий и награждение юбилейной медалью «100 лет ОДОН», оказание материальной и бытовой помощи матери, являющейся пенсионером и имеющей статус инвалида, участие в восстановлении социально-значимой инфраструктуры территорий ДНР и ЛНР, наличие благодарностей, почетных грамот, дипломов, в том числе, за оказание помощи в подготовке проведения военнозначимых, а также историко-патриотических мероприятий региона, в том числе, молодежных, развитие движения йоги, спортивно-хоккейных турниров и программ, ледовых площадок, в том числе, детско-юношеского профиля, оказание адресной помощи нуждающимся детям-инвалидам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Судом также учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимого, положений ст.46 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому ФИО4 наказания в виде штрафа, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания.

В ходе судебного заседания не установлено обстоятельств, для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО4, а также оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также трудоспособность виновного и возможность получения им заработной платы, иного дохода, наличие иждивенцев и кредитных обязательств.

Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия в достижении цели преступлений, его влияния на характер причиненного вреда. 

Именно данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данным о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, которая совершила преступление, относящееся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.112), по месту работы 

<

данные изъяты> по бывшему месту работы на должности государственной гражданской службы - положительно (т.7 л.д.116-117, материалы судебного следствия), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.7 л.д.108, 110).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО5 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных пояснений по делу, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, наличие дипломов, почетных грамот, благодарностей, в том числе, за участие в учебно-научной деятельности, в спортивной жизни г.Кирова, добросовестный труд и пропаганду здорового образа жизни, организации проектов движения йоги, приобретение памятных подарков для участников детских спортивных соревнований, состояние здоровья ввиду наличия хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Судом также учитывается влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, всех данных о личности подсудимой, положений ст.46 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой ФИО5 наказания в виде штрафа, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания.

В ходе судебного заседания не установлено обстоятельств, для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО5, а также оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также трудоспособность виновной и возможность получения ею заработной платы, иного дохода, наличие финансовых обязательств. 

Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия в достижении цели преступлений, его влияния на характер причиненного вреда. 

Также учитывая имущественное положение ФИО5, сведения о размере её дохода, суд находит возможным в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ установить ей рассрочку выплаты штрафа с ежемесячной выплатой штрафа равными частями.

Именно данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данным о личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Наказание, назначенное ФИО5 и ФИО4 по приговору Октябрьского районного суда г.Кирова от 17.01.2024 подлежит самостоятельному исполнению, при этом судом учитывается, что преступление совершено ФИО5 и ФИО4 в период с 01.05.2020 по 31.03.2021, то есть до условного осуждения по приговору от 17.01.2024.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4, ФИО5 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 147 435,46 руб. (т.2 л.д.254). В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего представлены сведения, подтверждающие возмещение, произведенное подсудимыми в полном объеме по предъявленному исковому требованию, заявлено о прекращении производство по иску ввиду полного возмещения ущерба (материалы судебного следствия). 

При таких обстоятельствах, производство по гражданскому иску на основании ч.5 ст.44 УПК РФ подлежит прекращению в связи с возмещением подсудимыми в полном объеме имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81- 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение ФИО12 г.ФИО12 БИК банка: 043304001 Р/счет получателя: 40101810222020011001 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОКПО 84540575 КБК 417 116 03121 01 9000 140 УИН 41700000000011387585.

Приговор Октябрьского районного суда г.Кирова от 17.01.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО5 рассрочку по уплате штрафа на срок 1 год 8 месяцев равными частями по 10 000 рублей ежемесячно, обязав её в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 10 000 рублей, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно в размере по 10 000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО12 г.ФИО12 БИК банка: 043304001 Р/счет получателя: 40101810222020011001 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОКПО 84540575 КБК 417 116 03121 01 9000 140 УИН 41700000000011387615.

Приговор Октябрьского районного суда г.Кирова от 17.01.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску МАУ СШ «Союз» о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: личное дело ФИО11 №9, журнал операций № расчетов по оплате труда за май-август 2020 года, журнал операций № расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2020 года, журнал операций № расчетов по оплате труда за январь-апрель 2021 год, журнал операций № расчетов по оплате труда за май-август 2021 года, журнал операций № расчетов по оплате труда за сентябрь-декабрь 2021 года, папку с документами «Реестры по зарплате ВТБ 2020 год», сшивку документов «Реестры на зачисление заработной платы 2021 год», листок нетрудоспособности ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, листок нетрудоспособности ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, листок нетрудоспособности ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате разовой премии» за январь 2022 года – возвратить в МАУ СШ «Союз», договор подряда 05/22/22 от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке услуг, оказанных по договору возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ – возвратить в МКУ «ЦБ УСМП 

<

адрес>», копию акта о приемке услуг, оказанных по договору возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора подряда 05/07/22 от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта о приемке услуг, оказанных по договору возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, диски Банка ВТБ, ПАО Сбербанк, АО «Тинькофф Банк» – хранить при уголовном деле, трудовую книжку ФИО11 №9 – считать возвращенной свидетелю ФИО11 №9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Нобель